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Recyklační technologie plastů a využití recyklátů v elektrotechnice

Anotace

Předložená diplomová práce se zabývá recyklačními technologiemi plastů a kaučuků.

Podrobněji popisuje druhy recyklací a způsoby technologií, které jsou v současné době pro

recyklaci plastů a kaučuků používány. V návaznosti na to srovnává mechanické

a elektroizolační vlastnosti původního materiálu a recyklátu. Práce je obecně zaměřena

na plasty a elastomery používané v kabelovém průmyslu, u nejvýznamnějších zástupců tohoto

elektrotechnického odvětví popisuje jejich vlastnosti a zpracování. Na závěr diplomové práce

je zhodnocení využití recyklátů v elektrotechnice.
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Recycling technology of polymers and utilization materials recycling in
electrical engineering

Abstract

This diploma thesis deals with recycling technologies of plastics and rubbers. It details

the types of recycling methods and technologies that are currently in the recycling of plastics

and rubbers used. Subsequently, it compares the mechanical and electrical properties

of the original material and recycled. Thesis is generally focused on plastics and elastomers,

which are used in cable industry, at the most important representatives of this branch of

electrical engineering it describes their properties and processing. The conclusion of the thesis

is the evaluation of utilization of recycled plastics in electrical engineering.
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Úvod
První plast byl poprvé vyvinut již v polovině 19. století, v průmyslu byl pak poprvé

použit první plně syntetický plast Bakelit v roce 1909. Plasty jsou tedy využívány něco málo

přes 100 let, avšak ne vždy byly doceňovány tak jako dnes. Na začátku doby jejich využívání

v průmyslu byly považovány pouze za náhražkový materiál, postupně si však vydobyly

rovnocenné postavení mezi ostatními materiály. Dnes už si bez nich průmysl a svět jako

takový nelze představit. Plasty nás obklopují všude ve všedním životě, v průmyslu dnes

nahrazují tradiční materiály jako je dřevo, kov, sklo, papír nebo pryž a právem můžeme plasty

označit jako materiály 21. století.

S rozmachem využití plastů však vzrostl i důraz na otázku, jak použité plasty likvidovat.

Jak je všeobecně známo, plasty se rozkládají v přírodě desítky až stovky let, některé druhy se

nerozloží nikdy. Ponechání plastového odpadu pouze napospas přírodě by tak mělo fatální

následky. Bylo nutné přistoupit k určitým opatřením a dnes již víme, že mimo spalování

a skládkování plastového odpadu je možné také použité plasty recyklovat. To znamená plasty

opětovně využít. Jak a kde ale můžeme produkty recyklace - tzv. recykláty - uplatnit?

Tato diplomová práce by měla zodpovědět tuto otázku, co se týče využití recyklátů

v elektrotechnice. Práci lze rozdělit na pomyslné dvě části. V první teoretické části jsou

vyjmenovány základní plasty a kaučuky, jež se využívají v kabelové technice pro výrobu

izolací a plášťů kabelů. Následně jsou podrobně popsány možnosti recyklace plastů

a kaučuků. Ve druhé části práce je popsána spolupráce se společností REPLAST PRODUKT,

spol. s.r.o., jež je výrobcem komodit z recyklovaného kabelového PVC. V této části práce se

nachází zhodnocení a porovnání prakticky provedených měření některých elektrických

a mechanických vlastností recyklátu a původního PVC. Na závěr práce je uvedeno

zhodnocení využití recyklátu v elektrotechnice.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

PE Polyetylen

XLPE Zesítěný polyetylen

EVA Kopolymer etylenu s vinylacetátem

PVC Polyvinylchlorid

PP Polypropylen

PTFE Polytetrafluoretylen

εr [-] Relativní permitivita

tg δ [-] Ztrátový činitel

EPR Etylenpropylenový kaučuk

EPM Nasycený kopolymer etylenu s propylenem

EPDM Terpolymer etylenu a propylenu s nekonjugovaným dienem

CR Polychloroprenový kaučuk

Ep [V/m] Elektrická pevnost

PET Polyetylentereftalát

ρv [Ω.m] Vnitřní rezistivita

pi1 [-] Jednominutový polarizační index

pi10 [-] Desetiminutový polarizační index

i15 [A] Absorpční proud v 15. sekundě od přiložení napětí

i60 [A] Absorpční proud v 60. sekundě od přiložení napětí

i600 [A] Absorpční proud v 600. sekundě od přiložení napětí

Rx, Rv [Ω] Izolační odpor, vnitřní odpor

Uss [V] Stejnosměrné elektrické napětí

I [A] Elektrický proud

A [m2] Efektivní plocha měrné elektrody, plocha počátečního příčného
průřezu zkušebního tělesa [mm2]

h [m] Tloušťka
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C, Cx [F] Kapacita kondenzátoru

ε [F/m] Absolutní permitivita, poměrné stlačení [-, %]

S [m2] Plocha elektrod

d [m] Vzdálenost elektrod, tloušťka

ε0 [F/m] Permitivita vakua

C0 [F] Kapacita kondenzátoru, jehož dielektrikem je vakuum

Up [V] Průrazné napětí

σM [MPa] Mezní napětí v tahu

FM [N] Maximální hodnota síly

εc [%] Jmenovité poměrné stlačení

ΔL [mm] Zkrácení vzdálenosti mezi tlačnými deskami

L [mm] Počáteční vzdálenost mezi tlačnými deskami

U [V] Elektrické napětí

f [Hz] Frekvence

a, b [m] Rozměry zkoušeného vzorku
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1 Elektroizolační materiály v kabelové technice
Elektrický kabel je používán k přenosu elektrického proudu od zdroje elektrické energie

ke spotřebiči. Základní rozdělení elektrických kabelů je na silové, sdělovací a výkonové.

Silové kabely slouží pro rozvod elektrické energie v budovách, strojích a různých

elektrických zařízeních, sdělovací kabely přenáší signály mezi sdělovacími zařízeními

(např. telefonní ústředny, zabezpečovací technika) a výkonové kabely slouží, jak už sám

název připomíná, k přenosu velkých výkonů.

Kabely se mohou skládat až z šesti částí (v případě silového kabelu), konstrukční detaily

jsou však v různých kabelech odlišné podle jejich použití. První částí, která je pro všechny

typy kabelů stejná, je vodič. Skládá se

z jednoho nebo více kovových drátů a slouží

k vedení elektrického proudu. Vodiče jsou

nejčastěji vyráběny z mědi nebo hliníku

a jejich velikost průřezu určuje hodnota

procházejícího proudu. Druhá část kabelu je

izolace. Ta obklopuje vodič a slouží k jeho

elektrické ochraně proti okolí. Vodič s izolací

vytváří žílu. Následuje společný obal žil, který

obaluje duši kabelu. Ta se skládá ze dvou nebo více žil a slouží k plnění, případě k vyrovnání

vnějších dutin mezi žilami. Další vrstvou kabelu je stínění, které bývá vyrobeno ze spletených

měděných drátků nebo složeno z měděných pásků, případně pokovené fólie nebo z vrstvy

vodivého polymeru. Stínění je zapotřebí tam, kde je potřeba eliminovat elektrický šum, který

způsobuje rušení přenášeného signálu. Použitím stínění tedy docílíme kvalitnějšího přenosu

signálu. Předposlední částí kabelu je pancíř. Ten slouží ke zvýšené mechanické ochranně

kabelu především proti tlaku. Je tvořen ovinutím kabelu ocelovými pozinkovanými dráty

nebo ocelovou pozinkovanou páskou. Poslední částí kabelu je plášť, který slouží jako vnější

obal kabelu. Plášť chrání kabel proti mechanickému poškození, pronikání vody a chemickým

vlivům. Materiál, z kterého je vyrobená izolace a plášť se u každého kabelu liší dle jeho

použití. Volba správného elektroizolačního materiálu pro izolaci kabelu se odvíjí od velikosti

pracovního napětí (to určuje tloušťku izolace) a znalosti pracovních podmínek, ve kterých

bude kabel pracovat. Nejdůležitějšími faktory jsou teplota, chemické složení a klimatické

podmínky. [1, 2, 3]

http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9B%C4%8F�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polymer�
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V následujících dvou podkapitolách budou podrobněji popsány nejvýznamnější materiály

používané pro výrobu izolací a plášťů kabelů a následně v poslední části 1. kapitoly bude

popsán způsob jejich aplikace na kabel.

1.1 Plasty

Plasty jsou pevné organické syntetické izolanty. Vedle látek polymerní podstaty obsahují

plasty různé přísady (aditiva), které usnadňují snazší zpracování plastů a upravují jejich

výsledné vlastnosti. [10]

1.1.1 Polyetylen (PE)


[…]

R10 0,005502 500,24 50,01 1,5759E-11 4,896

Příloha E, Tab. 14: Naměřené a vypočtené hodnoty z měření relativní permitivity
- původní PVC

vzorek Ød [m] U [V] f [Hz] Cx [F] εr [-]

P1 0,005092 500,94 50,01 2,3263E-11 6,689

P2 0,005076 501,33 50,00 2,3042E-11 6,605

P3 0,005183 500,41 50,01 2,2224E-11 6,505

P4 0,005086 501,35 50,00 2,3297E-11 6,692

P5 0,005134 499,93 50,00 2,3033E-11 6,677

P6 0,005237 500,55 50,01 2,1708E-11 6,420

P7 0,005026 499,95 50,00 2,2500E-11 6,385

P8 0,005127 500,23 49,99 2,1925E-11 6,348

P9 0,005084 501,11 49,98 2,2790E-11 6,543

P10 0,005175 500,20 50,02 1,2650E-12 0,370
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Příloha F: Výsledky měření elektrické pevnosti

Příloha F, Tab. 15: Naměřené a vypočtené hodnoty z měření elektrické pevnosti – recyklát

vzorek Ød [mm] Up [kV] Ep [kV.mm-1]

R1 5,552 51,840 9,337

R2 5,341 61,470 11,509

R3 5,691 49,070 8,622

R4 5,676 59,350 10,456

R5 5,772 43,530 7,542

R6 5,455 52,900 9,698

R7 5,599 39,100 6,983

R8 5,573 53,650 9,627

R9 5,508 0,500 0,091

R10 5,502 32,940 5,987

Příloha F, Tab. 16: Naměřené a vypočtené hodnoty z měření elektrické pevnosti
- původní PVC

vzorek Ød [m] Up [kV] Ep [kV.mm-1]

P1 5,092 44,800 8,798

P2 5,076 61,280 12,072

P3 5,183 53,210 10,266

P4 5,086 54,830 10,781

P5 5,134 54,890 10,691

P6 5,237 49,640 9,479

P7 5,026 45,910 9,135

P8 5,127 51,250 9,996

P9 5,084 48,070 9,455

P10 5,175 47,350 9,150
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Příloha G: Výsledky měření meze pevnosti v tahu

Příloha G, Tab. 17: Naměřené a vypočtené hodnoty z měření meze pevnosti v tahu
– recyklát

vzorek h [mm] b [mm] A [mm2] FM [N] σM [MPa]
R1 5,25 5,18 27,20 98,42 3,62

R2 5,58 5,15 28,74 110,61 3,85

R3 5,28 5,12 27,03 76,35 2,82

R4 5,30 5,10 27,03 93,58 3,46

R5 5,27 4,94 26,03 98,75 3,79

R6 5,15 4,95 25,49 92,36 3,62

R7 5,48 4,93 27,02 95,16 3,52

R8 5,35 5,05 27,02 95,46 3,53

R9 5,45 5,13 27,96 90,55 3,24

R10 5,35 4,90 26,22 104,48 3,99

Příloha G, Tab. 18: Naměřené a vypočtené hodnoty z měření meze pevnosti v tahu
- původní PVC

vzorek h [mm] b [mm] A [mm2] FM [N] σM [MPa]
P1 5,07 5,00 25,35 173,19 6,83

P2 5,00 5,00 25,00 179,28 7,17

P3 5,06 5,63 28,49 226,71 7,96

P4 5,13 5,55 28,47 215,98 7,59

P5 5,05 5,50 27,78 135,94 4,89

P6 4,95 5,55 27,47 252,21 9,18

P7 5,08 5,90 29,97 220,23 7,35

P8 5,09 6,42 32,68 222,99 6,82

P9 5,10 5,70 29,07 190,42 6,55

P10 5,04 5,65 28,48 199,84 7,02
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Příloha H: Křivky napětí / poměrné prodloužení z měření
pevnosti v tahu

Příloha H, Obr. 28: Křivka napětí/prodloužení vzorku R9

Příloha H, Obr. 29: Křivka napětí/prodloužení vzorku P5
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Příloha I: Výsledky měření stlačitelnosti

Příloha I, Tab. 19: Naměřené a vypočtené hodnoty z měření stlačitelnosti – recyklát

vzorek a [mm] b [mm] A [mm2] L [mm] ΔL [mm] εc [%]
R1 49,88 50,15 2501,48 5,10 0,30 5,88

R2 49,78 50,50 2513,89 5,34 0,62 11,61

R3 50,09 50,45 2527,04 5,63 1,71 30,37

R4 49,15 50,50 2482,08 5,98 0,93 15,55

R5 50,34 49,96 2514,99 5,13 0,61 11,89

R6 49,96 50,39 2517,48 4,93 0,33 6,69

R7 49,63 50,26 2494,40 5,86 0,50 8,53

R8 50,29 49,99 2514,00 4,90 0,65 13,27

R9 50,32 49,77 2504,43 5,90 0,46 7,80

R10 50,53 49,47 2499,72 5,74 1,32 23,00

Příloha I, Tab. 20: Naměřené a vypočtené hodnoty z měření stlačitelnosti – původní PVC

vzorek a [mm] b [mm] A [mm2] L [mm] ΔL [mm] εc [%]
P1 49,99 50,56 2527,49 4,95 1,03 20,81

P2 50,73 50,32 2552,73 4,90 1,46 29,80

P3 49,57 51,03 2529,56 4,80 1,28 26,67

P4 51,11 50,85 2598,94 5,08 0,89 17,52

P5 49,17 51,15 2515,05 5,16 1,67 32,36

P6 51,00 51,03 2602,53 4,89 0,73 14,93

P7 50,15 51,24 2569,69 4,78 0,53 11,09

P8 49,96 50,91 2543,46 5,12 0,82 16,02

P9 50,01 50,97 2549,01 4,99 0,78 15,63

P10 49,44 50,73 2508,09 4,82 0,63 13,07