## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Recyklační technologie plastů a využití recyklátů v elektrotechnice</b>
Student: Bc. Monika MENCLOVÁ Std. číslo: E10N0036P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Kučerová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>35</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka Monika Menclová se ve své diplomové práci zabývala možnostmi využití recyklovaného PVC v oblasti elektrotechniky. Ve spolupráci s firmou REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. získala vzorky zhotovené zpracováním drtě PVC z kabelů. Pro porovnání vlastností recyklátu s novým PVC provedla srovnávací měření vybraných parametrů na vzorcích z recyklátu a nového PVC dodaného firmou Plastic Port. Získané výsledky však byly poznamenány nevhodnou dodávkou nového PVC od dodavatelské firmy. Autorka předložené práce přistoupila k řešení dané problematiky zodpovědně a docházela pravidelně na konzultace a spolupracovala průběžně i s firmou REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. Dle mého názoru diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

podpis vedoucího práce